
(Publicado no D.O.E. nº 15.789, 24/03/2015) 

 
EESSTTAADDOO  DDAA  PPAARRAAÍÍBBAA  

PPOOLLÍÍCCIIAA  MMIILLIITTAARR  

CCOOMMIISSSSÃÃOO  CCOOOORRDDEENNAADDOORRAA  DDOO  CCOONNCCUURRSSOO  PPAARRAA  OO  CCFFOO  PPMM--22001155 

 
 

ATO Nº 013-CCCCFO-PM/2015 
 
 

RESULTADO  DO    EXAME  DE  APTDÃO FISICA 

 
 

O Coordenador Geral da Comissão Coordenadora do CONCURSO 

para o CURSO DE FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO 

DA PARAÍBA - CFO/PM/2015, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela 

Portaria do Comandante-Geral n.º GCG/0029/2015-CG, de 06 de fevereiro de 2015, 

publicada do Diário Oficial do Estado nº 15.757, do dia 12 de fevereiro de 2015, 

transcrita no BOL PM Nº 0030, de 12 de fevereiro de 2015; e escudada no que 

pontifica o Edital nº 005/2014 - CFO PM-2015, 

 
 
 RESOLVE: 
 
 
1. TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO 

FÍSICA do(a)s candidato(a)s do Concurso para o Curso de Formação de Oficiais - CFO 

PM/2015, convocados através do Ato nº 012-CCCCFO PM/2015, consoante ATA DO 

EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 001/2015, expedida pela COMISSÃO DO EXAME DO 

EAF,  abaixo transcrita: 

“CONCURSO CFO PM - 2015 

ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 001/2015 

 

Aos dezoito dias do mês de março do ano de dois mil e quinze, nesta cidade de João 

Pessoa, Estado da Paraíba, no Centro de Educação da Polícia Militar, no Ginásio de Esportes, reuniu-se 

a Comissão do Exame de Aptidão Física do Concurso Público para o Curso de Formação de Oficiais 

PM - 2015, designada pelo Exmº. Sr. Cel. QOC Comandante-Geral da PMPB, consoante a PORTARIA 

nº GCG/0128/2014-CG e em conformidade com o que pontifica o Edital n.º 005/2014-CFO/2015, para 

deliberar sobre a homologação e a consolidação dos trabalhos realizados nos dias 17 e 18 de março de 

2015, dos candidatos convocados através do ATO Nº 012-CCCCFO-PM 2015, ao Concurso Público 

para o Curso de Formação de Oficiais PM – 2015. 

  

1 – Foram considerados APTOS nas ETAPAS do Exame de Aptidão Física: 

 

 

OPÇÃO PM - MASCULINO 



Continuação do Ato nº 013-CCCCFO PM-2015 
 

 

2 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO CPF 

F
L

E
X

A
O

 D
E

 B
R

A
Ç

O
S

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 A

L
T

U
R

A
 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1.  JUSTINIANO DE SOUSA COSTA JUNIOR 08735282479 A A A A A APTO 

2.  FELIPE AUGUSTO CORDEIRO DE SOUZA 04209068519 A A A A A APTO 

3.  TONY FERNANDO BATISTA ALVES BEZERRA  06067886464 A A A A A APTO 

4.  MARCELO BARBOSA COSTA DE CARVALHO  06324146421 A A A A A APTO 

5.  GUSTAVO GOUVEIA FREIRE LUCENA  09728869401 A A A A A APTO 

6.  FRANCISCO ROBERTO TAVARES CAVALCANTI  06525469430 A A A A A APTO 

7.  JOAO GABRIEL ALVES DA SILVA  12104804418 A A A A A APTO 

8.  JOSE MOISES DE SOUZA OLIVEIRA  06473359486 A A A A A APTO 

9.  WALTER SWENDSON RODRIGUES MARIANO   09542827440 A A A A A APTO 

10.  JONATHAN MARTINEZ FREIRES AIRES  00782010474 A A A A A APTO 

11.  MATHEUS LIMA VIEIRA  04626860354 A A A A A APTO 

12.  JOSE BENTO DA SILVA NETO 12130991459 A A A A A APTO 

13.  LUIZ FERNANDO PEREIRA DAS NEVES JUNIOR 07191400480 A A A A A APTO 

14.  GEOVANE LIMA DE SOUZA 09370343474 A A A A A APTO 

15.  WELLINGTON GUILHERME BERTO DA SILVA 10393303470 A A A A A APTO 

16.  MARCOS AURELIO DE JESUS SANTOS JUNIOR 13848013754 A A A A A APTO 

17.  ALLAN MAX VIEIRA E FREITAS 08670393450 A A A A A APTO 

18.  LUCAS DE OLIVEIRA AUGUSTO 06262114416 A A A A A APTO 

19.  RODOLFO BARROS DE AS 07138934432 A A A A A APTO 

20.  GABRIEL ALVES DUTRA 08166011433 A A A A A APTO 

21.  MILTON JOSE DOS SANTOS NETO 01664532340 A A A A A APTO 

22.  TARCISIO DIAS EVANGELISTA DO NASCIMENTO 06952006400 A A A A A APTO 

23.  JANDUI ARAUJO DOS SANTOS JUNIOR  05949232470 A A A A A APTO 

24.  PATRICK ANDERSON CANDIDO ALVES 08705425409 A A A A A APTO 

25.  LINCOLN DE ANDRADE BARBOSA 06809956417 A A A A A APTO 

26.  BRENO PEREIRA CORDEIRO 06943451480 A A A A A APTO 

27.  DOUGLAS RUMMENING SILVESTRE DA SILVA 06885563455 A A A A A APTO 

28.  BRUNO MEDEIROS URQUIZA 70259900435 A A A A A APTO 

29.  REIVAN CARVALHO DA SILVA FILHO 06693966560 A A A A A APTO 

30.  ANDERSON SALES DE FREITAS 06420007437 A A A A A APTO 

31.  JAELSON DE ASSIS FERREIRA RAMALHO 06449119489 A A A A A APTO 

32.  JOAO PAULO DE SOUSA FERREIRA 09689634470 A A A A A APTO 

33.  JEFFERSON MATHEUS DIAS CLASSE 10348762445 A A A A A APTO 

34.  THIAGO JORGE BENICIO 07884798492 A A A A A APTO 

35.  LEON TOVAR LEITE 01354780493 A A A A A APTO 

36.  JUDSON RODRIGUES PEREIRA 08266825459 A A A A A APTO 

37.  RODRIGO BELIZARIO LIMA DE OLIVEIRA 04922300481 A A A A A APTO 

38.  GLEYTON CLAUDINO MARQUES 07191838477 A A A A A APTO 

39.  ALLAN COSTA RAMOS DE OLIVEIRA 05617396412 A A A A A APTO 

40.  ESTEVAO HENRIQUE PINTO EVANGELISTA 08675106416 A A A A A APTO 

41.  DANIEL VILAR PEREIRA 07464893409 A A A A A APTO 

42.  JOSE LUALYSON DA SILVA SANTOS 08577100448 A A A A A APTO 

 

1.2 – Foram consideradas APTAS nas ETAPAS do Exame de Aptidão Física: 

 

 

OPÇÃO PM - FEMININO 



Continuação do Ato nº 013-CCCCFO PM-2015 
 

 

3 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO CPF 

S
U

S
P

E
N

S
Ã

O
 N

A
 B

A
R

R
A

 

F
IX

A
 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 A

L
T

U
R

A
 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1.  DEBORA MENEZES DE MEDEIROS 08408282417 A A A A A APTA 

2.  FERNANDA ARAUJO 09416624462 A A A A A APTA 

3.  GISELLE FERREIRA DA SILVA 10157918408 A A A A A APTA 

4.  ANA INDHYANNARA RODRIGUES VIEIRA 11104798409 A A A A A APTA 

 

2. Foram considerados INAPTOS nas ETAPAS do Exame de Aptidão Física: 

 

OPÇÃO PM - MASCULINO 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO CPF 

F
L

E
X

A
O

 D
E

 B
R

A
Ç

O
S

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 A

L
T

U
R

A
 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1.  FILIPE BATISTA PEREIRA ALVES   08094255480 A A I - - INAPTO 

2.  LEONARDO PEIXOTO PANSERI 11522693726 I - - - - INAPTO 

3.  EDUARDO HENRIQUE DE SA JUNIOR 09856532485 I - - - - INAPTO 

4.  FARLEY PEREIRA RAMOS 11181162408 I - - - - INAPTO 

5.  MARCOS MARCELINO BORGES 10894234463 A A A A I INAPTO 

6.  MOABE HENRIQUE XAVIER DE SOUSA 05842641437 A A A I - INAPTO 

7.  SAULO HENRIQUE DE LUNA BEZERRA  08970321446 A A A A I INAPTO 

 

2.1 – Foram consideradas INAPTAS nas ETAPAS do Exame de Aptidão Física: 

 

OPÇÃO PM - FEMININO 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO CPF 

S
U

S
P

E
N

S
Ã

O
 N

A
 B

A
R

R
A

 

F
IX

A
 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 

C
O

R
R

ID
A

 R
A

S
A

 

S
A

L
T

O
 E

M
 A

L
T

U
R

A
 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1.  JULIANA PEREIRA DA SILVA 11711317470 I - - - - INAPTA 

2.  RENALLE SOUZA PEREIRA DE SOUSA 07230769442 I - - - - INAPTA 

3.  THAYS GUEDES DEDEU 10252946456 A A A A I INAPTA 

4.  LIS BRUNA TELES ARAUJO NUNES 11569971439 A A A A I INAPTA 

 

3. O Candidato abaixo relacionado, não compareceu aos EXAMES: 

 

OPÇÃO PM - MASCULINO 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO CPF 

1.  MATHEUS DA SILVA SIQUEIRA 09522954403 



Continuação do Ato nº 013-CCCCFO PM-2015 
 

 

4 

 

3.1  A Candidata abaixo relacionado, não compareceu aos EXAMES: 

 

OPÇÃO PM - FEMININO 

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO CPF 

1.  CAMYLLA GOUVEIA ROSA CRUZ 09527416442 

 

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que vai assinada 

pelo Presidente da Comissão e por mim, BRONEY MACHADO, 1º Sargento QPC, Secretário da 

Comissão que a digitei. 

 

MARIA JOSÉ ALVES BEZERRA FILHA– TC QOC 

Presidente da Comissão do Exame de Aptidão Física 

 

BRONEY MACHADO – 1º SGT QPC 

Secretário da Comissão do Exame de Aptidão Física” 
 

 

2.  INFORMAR que o(a)s candidato(a)s considerados INAPTOS OU 

FALTOSOS no Exame de Aptidão Física,  conforme subitens 17.1.1 e 17.1.7, deverão 

manter a observância do que estabelece o Item 13 e seus respectivos subitens, do 

Edital do Certame. 

3. A classificação do(a)s candidato(a)s acima ainda poderá sofrer 

alterações, caso recursos contra o resultado do Exame de Aptidão Física sejam 

julgados procedentes, uma vez que tais recursos não terão efeito suspensivo, 

conforme estabelecido no item 13.1 do edital do certame. 

4. Publique-se no Boletim da Polícia Militar, disponibilize-se na 

INTERNET através do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 

QCG em João Pessoa - PB, 19 de março de 2015. 

 
 
 
 

JOSE DE ALMEIDA ROSAS  – CEL QOC 
Coordenador Geral 

 

http://www.pm.pb.gov.br/

